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： (1)企业销售商品满足收入确认条件时，应当按照已收或应

收合同或协议价款的公允价值确定销售商品收入金额。 注意

：销售商品需要延期收取价款(通常3年以上)，如分期收款销

售商品，实质上具有融资性质的，应当按照应收的合同或协

议价款的公允价值确定收入的金额。应收的合同或协议价款

的公允价值，通常应当按照其未来现金流量现值或商品现销

价格确定。应收的合同或协议价款与公允价值之间的差额，

应当在合同或协议期间内，按照应收款项的摊余成本和实际

利率计算确定的金额进行摊销，冲减财务费用。 例如： 某公

司于2007年1月1日采用分期收款方式销售大型设备，合同价

格为1000万元，分5年于每年年末收取。假定大型设备不采用

分期收款方式时的销售价格为800万元，不考虑增值税。则该

企业应按照现销价格800万元确认收入。合同价格1000万元

与800万元的差额作为未实现融资收益，在5年内采用实际利

率法进行摊销，冲减财务费用。其分录 借：长期应收款 1000 

贷：主营业务收入 800 未实现融资收益 200 (2)已收或应收的

合同或协议价款不公允的，应当按照公允的交易价格确定收

入金额，已收或应收的合同或协议价款与公允交易价格之间

的差额，不应当确认收入。 通常情况下，关联方(如母子公

司)关系的存在可能导致已收或应收的合同或协议价款不公允

。 (3)销售商品涉及现金折扣的，应当按照扣除现金折扣前的

金额确定销售商品收入金额 (4)销售商品涉及商业折扣的，应



当按照扣除商业折扣后的金额确定销售商品收入金额 (5)企业

已经确认销售商品收入的售出商品发生销售折让的，应当在

发生时冲减当期销售商品收入。 (6)企业已经确认销售商品收

入的售出商品发生销售退回的(资产负债表日后事项除外)，

应当在发生时冲减当期销售商品收入。 (二)、劳务收入的确

认与计量 (1)对于一次就能完成的劳务，或在同一会计年度内

开始并完成的劳务，应在劳务完成时确认收入，确认的金额

为合同或协议总金额，确认方法可参照商品销售收入的确认

原则。 (2)若劳务的开始和完成分别属于不同的会计年度，且

在资产负债表日能对该项交易的结果作出可靠估计的，应按

完工百分比确认收入。完工百分比法是按照提供劳务交易的

完工进度确认收入和费用的方法。完工进度，可以选用下列

方法： ①已完工作的测量 ②已经提供的劳务占应提供劳务总

量的比例 ③已经发生的成本占估计总成本的比例 此法下，企

业在资产负债表日确认的收入和费用如下 本期收入 =提供劳

务收入总额×完工进度-以前会计期间累计已确认提供劳务收

入后的金额 本期费用 =提供劳务估计总成本×完工进度-以前

会计期间累计已确认提供劳务成本后的金额 (3)若资产负债表

日不能对交易的结果作出可靠估计，应按已经发生并预计能

够补偿的劳务成本确认收入，并按相同金额结转成本，如预

计已经发生的劳务成本不能得到补偿，则不应确认收入，但

应将已经发生的成本确认为当期费用。 注意： 企业与其他企

业签订的合同或协议包括销售商品和提供劳务时，销售商品

部分和提供劳务部分不能够区分，或虽能够区分但不能单独

计量的，应当将销售商品部分和提供劳务部分全部作为销售

商品处理。 (三)、他人使用本企业资产的收入的确认与计量



(1)与交易相关的经济利益能够流入企业。 (2)收入的金额能够

可靠的计量，如利息收入可根据合同或协议规定的存、贷款
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